
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARARE 

privind  aprobarea modificării bugetului local al comunei Hârtop 

 aferent anului 2024 și estimările pentru anii 2025-2027   

  

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Hârtop, înregistrat cu nr.608 din 20.02.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre,  

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu  

nr.609 din 20.02.2024, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 

hotărâre, 

- avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop,  

- Adresa nr. SVG_STZ/409/5.02.2024 a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Suceava prin care s-au 
repartizat  sume defalcate din TVA pentru finanțarea unităților de învățământ din comuna Hârtop, pentru 
anul 2024 şi estimările pentru anii 2025-2027, pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la art.139, 
alin.(2), alin. (2), lit.b), și c) din Legea învățământului preuniversitar, nr.198/2023 cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 30.01.2024 privind aprobarea bugetului local aferent anului 2024, și 

estimările pentru anii 2025-2027 

       Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- Legii nr.421  /2023 privind aprobarea bugetului de  stat pe anul 2024; 

- art.1, alin.2, art.2, alin. 1, pct.7, art. 19, alin.2, art.20, alin. 1, lit. j, din  Legea nr.273/2006 privind Finanțele 

Publice Locale cu modificările si completările ulterioare,  

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art. 1.- Se aprobă modificarea bugetului  local al comunei Hârtop aferent anului 2024 și estimările pentru anii 

2025-2027,  conform  anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2.- Primarul in calitate de ordonator principal de credite prin compartimentul financiar contabil, va urmări 

derularea întocmai a bugetului local pe anul 2024, cu respectarea legalității si încadrarea in sumele propuse si 

aprobate atât la venituri cat si la cheltuieli. 

Art. 3.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Suceava precum Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei 

www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Mihai-Cosmin GRĂDINARIU                                                                Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 
Hârtop,  27.02.2024 

         Nr.9 

http://www.comunahirtop.ro/


Anexa la Hotărârea  nr.9 din  27.02.2024 

INFLUENTE LA BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI 
Lei 

Denumirea indicatorilor Cod indicator TOTAL 2024 Trim I  Trim II   Trim III Trim IV Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 

TOTAL VENITURI  (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.0 
2+46.02+48.02) 

00.01 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII   (cod 11 
.02+12.02+15.02+16.02) 

00.10 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.0 
5+11.02.06) 

11.02 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 

finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

oraselor, municipiilor, sectoarelor si  
Municipiului Bucuresti 

11.02.02 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

TOTAL CHELTUIELI   (cod 50.02+59.02+64.02+69.02+79 
.02) 

49.02 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55 
+56+57+59) 

01 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20. 
09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 

20 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

Bunuri si servicii 20.01 264.000 67.000 66.000 66.000 65.000    

Furnituri de birou 20.01.01 5.000 2.000 1.000 1.000 1.000    

Materiale pentru curatenie 20.01.02 15.000 1.000 5.000 5.000 4.000    

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 57.000 11.000 16.000 15.000 15.000    

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 14.000 3.000 3.000 6.000 2.000    

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 73.000 20.000 17.000 20.000 16.000    

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 100.000 30.000 24.000 19.000 27.000    

Reparatii curente 20.02 20.000 10.000 10.000 0 0    

Pregatire profesionala 20.13 5.000 0 0 5.000 0    

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65 
.02+66.02+67.02+68.02) 

64.02 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.1 
1+65.02.50) 

65.02 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 



CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55 
+56+57+59) 

01 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20. 
09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 

20 289.000 77.000 76.000 71.000 65.000 301.000 310.000 318.000 

Bunuri si servicii 20.01 264.000 67.000 66.000 66.000 65.000    
COMUNA HARTOP  (CENTRALIZAT) Page 1 of 2 

Denumirea indicatorilor Cod indicator TOTAL 2024 Trim I  Trim II   Trim III Trim IV Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari 2027 

Furnituri de birou 20.01.01 5.000 2.000 1.000 1.000 1.000    

Materiale pentru curatenie 20.01.02 15.000 1.000 5.000 5.000 4.000    

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 57.000 11.000 16.000 15.000 15.000    

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 14.000 3.000 3.000 6.000 2.000    

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 73.000 20.000 17.000 20.000 16.000    

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 100.000 30.000 24.000 19.000 27.000    

Reparatii curente 20.02 20.000 10.000 10.000 0 0    

Pregatire profesionala 20.13 5.000 0 0 5.000 0    

Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.0 
2.03.02) 

65.02.03 4.000 0 0 0 4.000 4.000 5.000 6.000 

Invatamant prescolar 65.02.03.01 2.000 0 0 0 2.000 2.000 2.000 2.000 

Invatamant primar 65.02.03.02 2.000 0 0 0 2.000 2.000 3.000 4.000 

Invatamant secundar (cod 65.02.04.01 la  65.02.04.03) 65.02.04 285.000 77.000 76.000 71.000 61.000 297.000 305.000 312.000 

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 285.000 77.000 76.000 71.000 61.000 297.000 305.000 312.000 

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
                                Conducatorul institutiei,                                                      Conducatorul compartimentului financiar-contabil, 
                            HRESCANU VASILE - CATALIN                                                                                                              Ilioaia Diana-Alina 
 

 

 

 

 


	HCL 9-2024 modificare BUGET
	anexa hcl 9-2024 INFLUENTA RECTIF 02 2024

